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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 14. oktober 2019 stillet følgende spørgsmål 
nr. 17 (alm. del), som hermed besvares.  

 

Spørgsmål nr. 17: 
” Vil ministeren oversende en redegørelse for sammenhængen mellem mindsteløn-

ningerne og størrelsen af de sociale ydelser, der viser, at der har været fald i lønind-
komsten, når ydelser er blevet reduceret, som f.eks. ved indførelsen af starthjælp og 
lign., jf. udtagelserne under besvarelsen af UUI alm. del samråd A den 10. oktober 

2019? ” 
 

Svar: 
Under besvarelsen af UUI alm. del samråd A den 10. oktober 2019 udtalte jeg:  
 
”Det er jo altså også en del af den gængse økonomiske teori, at jo lavere man sæt-

ter ydelserne og afstanden til mindstelønningerne, så at sige, desto mere vil det 
også sætte sig i mindstelønningerne. Altså, det er jo faktisk derfor, at vi i Danmark 
historisk har tilstræbt, at der ikke skulle være så stor afstand mellem mindsteløn-

ningerne og ydelserne.” 
 
Mine udtalelser gik således på den teoretiske sammenhæng mellem ydelser og de 

laveste lønninger i samfundet.  
 
I økonomisk teori om arbejdsmarkedet er det en helt gennemgående forudsigelse, 

at lavere ydelser under arbejdsløshed medfører lavere lønninger. Et lavere ydelses-
niveau sænker de arbejdsløses reservationsløn og forværrer deres forhandlings-

styrke, så de får en mindre del af den merværdi, jobbet skaber. 1   

 
 

                                                      
1 Se for eksempel:  
Diamond, Peter A. "Wage determination and efficiency in search equilibrium." The Review 
of Economic Studies 49.2 (1982): 217-227.  
Pissarides, Christopher A. “Short-Run Equilibrium Dynamics of Unemployment, Vacan-
cies, and Real Wages” The American Economic Review. Vol. 75, No. 4 (Sep., 1985), pp. 
676-690  
Mortensen, Dale T., and Christopher A. Pissarides. "Job creation and job destruction in the 
theory of unemployment." The review of economic studies 61.3 (1994): 397-415. 
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Jeg vil for en god ordens skyld gøre opmærksom på, at løndannelsen påvirkes af 
mange andre forhold, herunder produktivitet. Det er svært at isolere effekten af de 

arbejdsløses lønforhandlinger, da de kun udgør en mindre del af den samlede løn-
udvikling. Dette gælder i særlig grad for starthjælpen, som kun påvirkede et min-
dretal af de arbejdsløse i Danmark.  

 
 
Venlig hilsen 

 

 
 

 
Peter Hummelgaard Thomsen 
 


